
COMUNE DI CASTILENTI
Provincia di Teramo

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678 

REGISTRO GENERALE N. 190

D E T E R M I N A Z I O N E
N.32 DEL 10-05-23

A R E A  R A G I O N E R I A

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A

PREMESSO che l’art. 15 del D.L. 179/2012, convertito dalla L. 221/2012, relativo all’effettuazione dei 
pagamenti con modalità informatiche, prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare 
pagamenti in formato elettronico;

CONSIDERATO che:
 attualmente il Comune di Castilenti non è dotato di postazioni di POS;
 è attivo il conto corrente postale di Tesoreria comunale n.10705648;

CONSIDERATO altresì che il Responsabile dell’Area Finanziaria del Comune di Castilenti ha richiesto 
l’istallazione di un POS per permettere agli utenti dell’ufficio anagrafe la possibilità di effettuare i 
pagamenti per i diritti delle CIE anche tramite bancomat/carte di credito;

PRESO ATTO della disponibilità Poste Italiane S.p.A. all’installazione presso il Comune di Castilenti di n. 
1 POS FISSO ADSL/ETHERNET al costo annuo di € 200,00 (comprensivo di IVA al 22% e spese per 
commissioni);

CONSIDERATO opportuno dotare l’Ente di n. 1 postazione POS relativamente ai servizi per i quali è 
richiesto il pagamento contestuale di un corrispettivo che non può avvenire tramite denaro contante;

RITENUTA l’offerta congrua e pertanto meritevole di accoglimento;

Oggetto: FORNITURA DI N. 1 POS (POINT OF SALE) FISICO. AFFIDAMENTO ALLA 
SOCIETA' POSTE ITALIANE SPA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. LOTTO CIG 
Z593B18B90



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 32 del 10-05-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI

VISTO l’art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede la possibilità di ricorrere all’affidamento 
diretto nel caso di servizio di importo inferiore a €. 40.000,00;

DATO ATTO che:
 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di attivare servizi di pagamento elettronici 

per gli utenti;
 l’oggetto del contratto è l’installazione di n. 1 P.O.S. fisico da installare presso il Comune di 

Castilenti;

RITENUTO di legittimare la fornitura di n. 1 POS fisico collegato al conto corrente postale di Tesoreria 
comunale n. 10705648 mediante affidamento diretto a Poste Italiane S.p.a.; 

RILEVATO che, in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D. Lgs.50/2016, ivi 
compresi quelli derivanti da procedure in economia e aventi a oggetto l’acquisizione di servizi e forniture e 
la realizzazione di lavoro pubblici, il servizio competente deve richiedere, a prescindere dall’importo del 
contratto, il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG), all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione;

VISTA l’attribuzione del CIG da parte dell’A.N.A.C. e nello specifico il codice identificativo di gara attribuito 
è il numero Z593B18B90;

VISTI:
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni;
 il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, anche per i fini di cui all'art. 3 
della Legge 07 Agosto 1990, n. 241, e ss. mm. ii.;
 

2. AFFIDARE alla società Poste Italiane S.p.A. la fornitura di n. 1 POS modello standard 
ADSL/ETHERNET da collegare al ccp n. 10705648 “Comune di Castilenti servizio di tesoreria” 
per un totale annuo di € 200,00 (comprensivo di IVA al 22% e spese per commissioni); 

3. IMPEGNARE la spesa per il servizio POS sul capitolo 1054 del bilancio di previsione 2023/2025 
esercizio 2023;

4. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale:

a. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

b. la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente 
all’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, viene apposto sulla proposta di determinazione e riportato in calce alla 
presente;

5. RENDERE NOTO che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il 
presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione 
de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può 



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 32 del 10-05-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI

essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi 
giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 
n.1199.



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 32 del 10-05-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI

lì, 10-05-23 IL RESPONSABILE DI AREA 
Merlitti Lorella

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI

Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000.

lì IL RESP. SERV. FIN. RI

Castilenti, lì 17-05-2023

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale;

ATTESTA
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69).

. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Castilenti, lì 01-06-2023

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 17-05-2023 al 01-06-2023 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione.

. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

https://www.comune.castilenti.te.it/

